
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1249 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI SACCHI DI 

SABBIA DA UTILIZZARE COME ZAVORRA PER TOTEM 
ESPOSITIVI_CIG:ZB1294514D 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 
Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale 
concorrono a preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a 
promuovere lo sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 
acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di 
educazione e di studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 
assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 
all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 prevede come obiettivo di gestione anche la 

Comunicazione e promozione che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo 

e degli eventi da esso organizzati;  

 

Considerato che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la 

valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte 

della collezione Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, 

l’edizione di una pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm, 

che sarà allestita dal 20.4.2019 al 30.9.2019; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1063/2019 del 14.06.2019 con la quale si è provveduto ad 

affidare alla ditta Berchet Ingegneria di stampa Sas di Saccuman Claudio & C. di Padova, la fornitura, 

consegna e posa in opera di n. 11 totem trifacciali promuoventi la mostra “Albrecht Dürer. La 

collezione Remondini”, che saranno posizionati in vari spazi del centro storico;   

 

Considerato opportuno per aumentare la stabilità e quindi di conseguenza per una maggiore 

sicurezza dotare ogni singolo totem anche di una zavorra interna allo scopo appunto di aumentarne 

la stabilità e la resistenza ad urti esterni ed inoltre come ulteriore precauzione anche nei confronti di 

eventi atmosferici particolarmente violenti che occasionalmente potrebbero accadere;  

 



 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di sacchi di sabbia da utilizzare come zavorra da 

posizionare in numero di due all’interno di ciascun totem;  

 

Acquisito dalla ditta Tec.se. srl di Romano d’Ezzelino un preventivo, nostro protocollo n. 55086 del 

18/07/2019, per la fornitura di n.22 sacchi di sabbia uso zavorra del peso ciascuno di Kg 13,00, per 

un costo complessivo di € 170,50 (iva esclusa) ossia € 208,01 (iva inclusa);  

 
Verificato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (v. allegato 1) la 
corrispondenza del prezzo del singolo prodotto richiesto con il prezzo proposto dalla ditta 
Tec.se. srl (€ 7,75 iva esclusa), valutando quindi congrua l’offerta prodotta dalla ditta di 
Romano d’Ezzelino che comprende nella fornitura anche i costi di trasporto per la consegna 
della merce;    
 

Effettuata, con esito positivo, il possesso del durc in capo alla ditta Tec.se. srl di Romano d’Ezzelino 

(VI) CF e PI: 00888880242 protocollo INAIL_16884067 del 13/06/2019; 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, la seguente fornitura, impegnando la somma complessiva di € 208,01 (iva 

compresa) imputandola secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto del contratto Creditore Importo 

(iva compresa) 

Capitolo 

(bilancio 2019) 

Fornitura di n. 22 sacchi di 

sabbia uso zavorra per 

ancoraggio totem.   

Tec.se. srl di Romano 

d’Ezzelino (VI) 

p.i.: 00888880242 

€ 208,01 capitolo 800054 (missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 



 

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG ZB1294514D 

Finalità da perseguire 
Zavorrare ulteriormente i totem da posizionare 

all’esterno per pubblicizzare la mostra “A. Durer”  

Oggetto del contratto 
Fornitura di n. 22 sacchi di sabbia da 13Kg ciascuno  

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2019; 

 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2538_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


